
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội tiêu biểu xã Chi Lăng 

Lễ hội Đền Cấm - Đình Làng Mỏ mùng 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ 2026 

  
 

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐU, ngày 05/8/2025 của Đảng ủy xã Chi 

Lăng Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Chi Lăng lần thứ I, nhiệm kỳ 

2025 - 2030; 

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND, ngày 29/10/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổ chức Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 11/12/2025 của 

UBND xã Chi Lăng về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 

Lễ hội truyền thống dịp tết Nguyên đán trên địa bàn xã Chi Lăng và tham gia 

các sự kiện tỉnh Lạng Sơn tổ chức dịp đầu xuân năm 2026. 

 Ủy ban nhân dân xã Chi Lăng xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội tiêu biểu 

xã Chi Lăng Lễ hội Đền Cấm - Đình Làng Mỏ mùng 07 tháng Giêng năm Bính 

Ngọ 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/ĐU, ngày 05/8/2025 của 

Đảng ủy xã Chi Lăng Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Chi Lăng lần thứ 

I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, chỉ tiêu xã Chi Lăng trở thành điểm du lịch tâm linh 

của tỉnh. 

- Thông qua những hoạt động của Lễ hội nhằm tôn vinh bản sắc văn hoá 

dân tộc, động viên, khích lệ đồng bào các dân tộc nâng cao ý thức gìn giữ nét 

đẹp văn hoá truyền thống, không ngừng sáng tạo, làm giàu thêm nền văn hoá 

dân tộc Việt Nam.  

 - Tiếp tục xây dựng và nâng cấp Lễ hội thành sản phẩm Du lịch tâm 

linh thu hút khách du lịch, đồng thời tạo ra các hoạt động văn hóa sôi nổi, lành 

mạnh, phát huy năng lực sáng tạo của Nhân dân, phát triển văn hóa góp phần 

thúc đẩy phát triển kinh tế - du lịch của xã. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ hội tiêu biểu xã Chi Lăng Lễ hội Đền Cấm - Đình Làng Mỏ 

mùng 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ 2026 phải được tổ chức trang trọng về 

nghi lễ, đa dạng và phong phú về phần hội, phát huy tối đa nội lực và các tiềm 

năng, thế mạnh về bản sắc văn hóa của xã. 
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   - Quá trình tổ chức Lễ hội đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, có trọng tâm, trọng điểm thể hiện được sự đoàn kết, gắn bó giữa các dân 

tộc và tôn vinh các giá trị văn hoá của đồng bào dân tộc, kết hợp hài hoà giữa 

các yếu tố văn hoá truyền thống và yếu tố văn hoá mới.  

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ HỘI 

 1. Quy mô: Xã chọn là Lễ hội tiêu biểu năm 2026. 

 2. Thời gian: Dự kiến 01 ngày, ngày 23/02/2026 (Tức ngày mùng 07 

tháng Giêng năm Bính Ngọ). 

 3. Địa điểm: Tại Đền Cấm thôn Hòa Bình 1 và Đình Làng Mỏ thôn 

Hữu Nghị, xã Chi Lăng. 

 4. Nội dung 

 4.1. Nghi thức tâm linh: Thực hiện tại Đền Cấm và Đình Làng Mỏ. Thời 

gian bắt đầu từ 06 giờ 00 phút đến 09 giờ 30 phút (có kịch bản chi tiết riêng). 

 - Lễ tại Đền Cấm. 

 - Rước kiệu từ Đền Cấm sang Đình Làng Mỏ. 

 - Làm Lễ tại Đình Làng Mỏ. 

 4.2. Nghi thức Nhà nước 

 - Thời gian khai mạc: Dự kiến Khai mạc vào lúc 10 giờ 00 phút, ngày 

23/02/2026. 

 - Địa điểm: Tại sân khấu chính khuôn viên Đình Làng Mỏ, thôn Hữu 

Nghị, xã Chi Lăng. 

 - Nội dung: 

 + Chương trình văn nghệ chào mừng. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu khai mạc. 

+ Diễn văn ôn lại truyền thống, ý nghĩa lịch sử của Đền Cấm, Đình 

Làng Mỏ. 

+ Trao quà tài trợ (nếu có). 

+ Đại biểu dâng hương tại Đình Làng Mỏ. 

+ Thụ lộc. 

 - Thành phần: 

 + Lãnh đạo tỉnh Lạng Sơn. 

+ Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh. 

+ Đại diện Hội Bảo tồn di sản tỉnh Lạng Sơn. 

+ Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Chi Lăng. 

+ Lãnh đạo 02 Ban của HĐND xã. 
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+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, Trung tâm chính trị, 

các Trường học trên địa bàn xã. 

+ Trưởng 36 thôn trên địa bàn xã. 

+ Các Công ty, Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm và các đoàn 

đại biểu của các đơn vị tham gia các hoạt động tại Lễ hội. 

III. KINH PHÍ 

Sử dụng ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa (nếu có). 

 IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức, chủ trì phối hợp với các cơ 

quan liên quan, Ban quản lý Đền Cấm và Đình Làng Mỏ xây dựng Chương trình 

tổng thể, kịch bản chi tiết các nội dung liên quan đến Lễ hội đảm bảo trang 

trọng, tiết kiệm, đúng quy định của nhà nước, phù hợp với phong tục tập quán 

của cơ sở. Thành lập các Tiểu ban thực hiện nhiệm vụ. 

- Chủ trì dự thảo bài phát biểu khai mạc Lễ hội, diễn văn ôn lại truyền 

thống, ý nghĩa lịch sử của Đền Cấm, Đình Làng Mỏ. 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND 

xã, thôn Hữu Nghị, Ban quản lý di tích Đền Cấm và Đình Làng Mỏ lên danh 

sách dự kiến đại biểu khách mời, phát hành giấy mời, thư ngỏ, sân khấu, khung, 

rạp, ma két, lễ tân, hậu cần và các điều kiện cơ sở vật chất khác tổ chức Lễ hội 

đảm bảo theo quy định. 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công ích xã thực hiện chương trình văn 

nghệ chào mừng, tuyên truyền pano, khẩu hiệu, băng zôn, trang trí sân khấu, âm 

thanh, ánh sáng, loa, míc…phục vụ chương trình Lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và thực hiện 

chương trình văn nghệ chào mừng thời lượng không quá 30 phút biểu diễn tại 

chương trình khai mạc Lễ hội. 

- Chủ trì xây dựng kinh phí và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo 

quy định và quyết toán theo Luật ngân sách. 

2. Trung tâm Dịch vụ công ích xã 

- Thực hiện công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của Lễ hội với 

nhiều hình thức và nội dung phong phú, đa dạng, phù hợp, hiệu quả. Chú trọng 

tuyên truyền cổ động trực quan: Pano, khẩu hiệu, băng zôn…biên tập và tuyên 

truyền bằng xe lưu động. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, thôn Hữu Nghị và Ban 

quản lý di tích Đền Cấm và Đình Làng Mỏ thực hiện trang trí maket sân khấu, 

âm thanh, ánh sáng, loa, míc, bục phát biểu… chương trình khai mạc Lễ hội tại 

Đình Làng Mỏ. 

- Chủ trì tham mưu một số hoạt động thể thao phù hợp tổ chức trong 

chương trình buổi chiều ngày 23/02/2026 (cờ tướng, bịt mắt đánh trống…). 
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3. Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Chủ trì thực hiện công tác tổ chức chương trình bao gồm: Tuyên bố lý 

do, giới thiệu đại biểu, chuẩn bị biển tên đại biểu lãnh đạo và khách mời dự 

chương trình Lễ hội. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, thôn Hữu Nghị, Ban quản lý di 

tích Đền Cấm và Đình Làng Mỏ lên danh sách dự kiến đại biểu khách mời, phát 

hành giấy mời và cập nhật thông tin đại biểu cấp trên về dự Lễ hội. 

- Phối hợp thực hiện công tác lễ tân, hậu cần. 

4. Công an xã: Chủ trì xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn giao thông, đặc biệt thời gian và lộ trình đoàn Rước kiệu từ Đền Cấm sang 

Đình Làng Mỏ và rước về đảm bảo an toàn. 

5. Các thôn: Hợp Tiến; Làng Trung; Hữu Nghị; Câu lạc bộ Võ cổ 

truyền Việt Bắc - Chi Lăng; CLB Vovinam Việt Võ Đạo Chi Lăng và CLB 

hát Then, Sli, Lượn Đoàn Kết 

- Các thôn Hợp Tiến, Làng Trung, Hữu Nghị: mỗi thôn chuẩn bị 01 tiết 

mục văn nghệ biểu diễn tại Lễ hội; 

-  Câu lạc bộ hát Then, Sli, Lượn Đoàn Kết: chuẩn bị 01 bài hát then biểu 

diễn tại Lễ hội. 

- CLB Võ cổ truyền Việt Bắc - Chi Lăng: chuẩn bị 01 tiết mục múa lân, 

đánh trống khai hội tại Lễ hội. 

- CLB Vovinam Việt Võ Đạo Chi Lăng: Chuẩn bị biểu 01 tiết mục võ cổ 

truyền “Bản hùng ca Võ Việt”. 

 (Thời gian tổng duyệt sẽ thông báo sau. Thời gian biểu diễn dự kiến 

10h00, ngày 23/02/2026 tức ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ). 

6. Thôn Hữu Nghị, thôn Hòa Bình 1, Ban quản lý di tích Đền Cấm 

và Đình Làng Mỏ 

- Thực hiện tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc lựa chọn Lễ hội 

Đền Cấm và Đình Làng Mỏ mùng 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ 2026 là Lễ hội 

tiêu biểu của xã năm 2026. Thông tin kịp thời rộng rãi đến các hộ dân dọc tuyến 

đường Lê Lợi, Đại Huề nơi kiệu Ngài rước qua thực hiện chuẩn bị các mâm lễ 

phù hợp, xin lộc. 

- Tuyên truyền vận động Nhân dân hưởng ứng, tích cực tham gia các hoạt 

động Lễ hội phù hợp, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, ý nghĩa trong những 

ngày đầu xuân năm mới. 

- Chủ động thông tin đến các hộ gia đình có người nhà làm ăn xa biết 

thông tin chủ trương để cùng đồng hành, tham gia hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất 

để tổ chức các hoạt động Lễ hội trang trọng, phù hợp. 

- Thôn Hữu Nghị và Ban quản lý Đình Làng Mỏ chủ trì phối hợp với 

Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các nội dung như: Khung, rạp, bàn, ghế, đảm 

bảo hậu cần đại biểu và khách thập phương về dự chương trình. 
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- Ban quản lý Đền Cấm và Đình Làng Mỏ: Thông tin đến các thủ 

nhang, thanh đồng biết về các hoạt động Lễ hội cùng tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội tiêu biểu xã Chi Lăng Lễ hội Đền 

Cấm - Đình Làng Mỏ mùng 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ 2026. UBND xã đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn và các câu lạc bộ có liên quan căn cứ nội dung 

được phân công chủ động triển khai phối hợp thực hiện hiệu quả./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Sở VHTT&DL tỉnh; 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã ; 

- Các cơ quan liên quan; 

- Các thôn trên địa bàn xã Chi Lăng; 

- Trang TTĐT xã Chi Lăng; 

- Lưu: VT, PVHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Hữu Dũng 
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